PAGE
3

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ________________ г. №_______

МОСКВА

О порядке и периодичности проведения технического осмотра транспортных средств городского наземного электрического транспорта

В соответствии с пунктом 3 статьи 2 Федерального закона от 1 июля 2011 г. № 170-ФЗ «О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 27, ст. 3881) Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить порядок и периодичность проведения технического осмотра транспортных средств городского наземного электрического транспорта.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2012 года.

В.Путин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от ______________ 2011 г. № ____

ПОРЯДОК И ПЕРИОДИЧНОСТЬ

проведения технического осмотра транспортных средств
городского наземного электрического транспорта

I. Общие положения

1. Порядок и периодичность проведения технического осмотра транспортных средств городского наземного электрического транспорта (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 1 июля 2011 г. № 170-ФЗ «О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и определяет процедуру и периодичность технического осмотра транспортных средств городского наземного электрического транспорта.
2. Для целей настоящего Порядка следующие термины:
городской наземный электрический транспорт - трамваи (трамвайные вагоны) и троллейбусы;
трамвай (трамвайный вагон) - рельсовое транспортное средство городского пассажирского транспорта, приводимое в движение электрическими двигателями, получающими электроэнергию от внешнего источника по контактному проводу и рельсам;
трамвайное депо - комплекс сооружений, обеспечивающих хранение, техническое обслуживание и ремонт трамвайных вагонов;
троллейбус - безрельсовое транспортное средство городского пассажирского транспорта, приводимое в движение электрическими двигателями, получающими электроэнергию от внешнего источника по контактным проводам;
троллейбусное депо (парк) - комплекс сооружений, обеспечивающих хранение, техническое обслуживание и ремонт троллейбусов.
3. При техническом осмотре трамваев (трамвайных вагонов) проводится оценка их соответствия обязательным требованиям безопасности к техническому состоянию трамвайных вагонов, перечень которых приведен в приложении № 1.
4. При техническом осмотре троллейбусов проводится оценка их соответствия обязательным требованиям безопасности к техническому состоянию троллейбусов, перечень которых приведен в приложении № 2.
5. По результатам проведения технического осмотра транспортных средств городского наземного электрического транспорта оформляется диагностическая карта, форма которой утверждена постановлением Правительства Российской Федерации от ___ _________2011 г. № ___.

II. Порядок проведения технического осмотра транспортных средств городского наземного электрического транспорта

6. Технический осмотр трамваев (трамвайных вагонов) проводится по выбору владельца трамвая (трамвайного вагона) или его представителя любым оператором технического осмотра, аккредитованным в установленном порядке на право проведения технического осмотра с областью аккредитации - деятельность по проведению технического осмотра трамваев (трамвайных вагонов).
7. Технический осмотр троллейбусов проводится по выбору владельца троллейбуса или его представителя любым оператором технического осмотра, аккредитованным в установленном порядке на право проведения технического осмотра с областью аккредитации - деятельность по проведению технического осмотра троллейбусов.
8. Технический осмотр транспортных средств городского наземного электрического транспорта проводится оператором технического осмотра с помощью передвижных средств технического диагностирования в трамвайном депо или троллейбусном депо (парке) владельца трамваев (трамвайных вагонов) или троллейбусов, который должен обеспечить все необходимые производственные и организационные условия для проведения технического осмотра.
9. Для транспортных средств городского наземного электрического транспорта, на которых отсутствуют идентификационный номер транспортного средства VIN, номер кузова или иной идентификационный параметр, для идентификации трамвая (трамвайного вагона) или троллейбуса может быть использован инвентарный номер, присвоенный их собственником.
10. На каждый трамвай (трамвайный вагон) и троллейбус, техническое состояние которого в результате проведенного технического осмотра признано соответствующим обязательным требованиям безопасности транспортных средств, выдается талон о прохождении технического осмотра, форма и правила заполнения которого утверждаются Министерством транспорта Российской Федерации.

III. Периодичность проведения
технического осмотра транспортных средств
городского наземного электрического транспорта

11. Если иное не установлено федеральными законами, транспортные средства городского наземного электрического транспорта подлежат техническому осмотру со следующей периодичностью:
каждые шесть месяцев - в отношении пассажирских троллейбусов, пассажирских трамвайных вагонов (трамваев);
каждые двенадцать месяцев - в отношении грузовых троллейбусов, грузовых трамваев (трамвайных вагонов).
Приложение № 1
к порядку и периодичности проведения технического осмотра транспортных средств городского наземного электрического транспорта

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
К ТЕХНИЧЕСКОМУ СОСТОЯНИЮ ТРАМВАЙНЫХ ВАГОНОВ
1. Тормозная система.
1.1. Тормозной путь трамвайного вагона (поезда) в снаряженном состоянии (без нагрузки) на горизонтальном участке со скорости начала торможения 40 км/ч при однократном воздействии на орган управления тормозной системой должен быть:
при экстренном торможении не более 21 м,
при служебном торможении не более 45 м.
1.2. Стояночная тормозная система должна обеспечивать неподвижное состояние трамвайных вагонов (поездов) с разрешенной максимальной массой на уклоне до 9 процентов включительно.
1.3. Должны быть работоспособны все тормозные системы.
1.4. При наличии пневматической системы манометр контура механических тормозов должны быть в исправном состоянии.
1.5. Не нарушена герметичность пневматической системы. Падение давления воздуха при неработающем компрессоре должно быть не более чем на 0,05 МПа (0,5 кгс/см2) за 15 мин после полного приведения в действие тормозных приводов.
1.6. Должен быть исправен пневматический тормозной кран.

2. Внешние световые приборы, стеклоочистители и стеклоомыватели.
2.1. Внешние световые приборы и световозвращатели должны быть работоспособны в установленном режиме.

3. Колесные пары и трамвайная тележка.
3.1. Высота реборды бандажа колеса должна быть не менее 11 мм, а толщина ее не менее 8 мм.
3.2. Расстояние между внутренними гранями бандажей колесной пары должно быть:
для колеи 1524 мм - не менее (1474 ±2) мм,
для колеи 1000 мм - не менее (950 ±1) мм.
3.3. При конструктивной ширине бандажа 85 мм толщина бандажа должна быть не менее 25 мм, при конструктивной ширине бандажа 90 мм толщина бандажа должна быть не менее 23 мм.
3.4. Должны отсутствовать выбоины (лыски) на поверхности катания бандажа глубиной более 0,6 мм при рельсовых путях с деревянными шпалами, и глубиной более 0,3 мм при рельсовых путях на бетонном основании или на железобетонных шпалах.
3.5. Должны отсутствовать продольные или поперечные трещины на бандаже или колесном центре.
3.6. На резинометаллических амортизаторах колеса допускается не более 5 трещин глубиной не более 2 мм на площади 1 см2.
3.7. Должны быть затянуты и зафиксированы гайки крепления продольных балок тележки.
3.8. Должны быть затянуты и зафиксированы приваренными планками центральная гайка подрезиненного колеса (если это предусмотрено конструкцией).
3.9. Не допустимо ослабление бандажа, ослабление ступицы относительно оси колесной пары.

4. Сцепной прибор (автосцепка).

4.1. Тягово-сцепное устройство должно быть в исправном состоянии.

5. Карданная передача, редуктор.

5.1. Люфт фланцев в месте посадки на валу тягового электродвигателя или редуктора, выработка отверстий под болты крепления фланцев карданного вала не должны превышать 0,5 мм.
5.2. Уплотнение редуктора должно обеспечивать герметичность.

6. Пневматическое оборудование.

6.1. Предохранительный клапан должен быть опломбирован.
6.2. Манометр напорной системы должен быть исправен.

7. Крышевое оборудование.

7.1. На деталях токоприемника не должно быть трещин или изломов.
7.2. В шарнирах при подъеме и опускании токоприемника должно отсутствовать заедание.
7.3. Площадь обрыва волокон троса токоприемника не должна превышать 25% от его сечения.
7.4. На крыше должна быть дорожка из электроизоляционного материала, разрывы и другие повреждения дорожки не допускаются.

8. Электрическое оборудование.

8.1. Работа электрических машин не должна сопровождаться остановкой (застреванием) вала реостатного контроллера (ускорителя) на промежуточных позициях, многократным (более трех раз) срабатыванием защитной аппаратуры, отказами выполнения команд, поступающих от контроллера водителя, показанием вольтметра напряжения на аккумуляторной батарее менее 18В без потребителей (холостой ход).
8.2. Недопустимо отсутствие или обрывы проводников на площади более 25% сечения шунта заземления кожухов электрических печей отопления.
8.3. Световая сигнализация и измерительные приборы на пульте водителя должны быть в работоспособном состоянии.
8.4. Пружинящие зажимы должны обеспечивать электрический контакт и удержание предохранителя.
8.5. Устройства обогрева и обдува стекол водителя должны быть работоспособными в холодное время года.
8.6. Звуковая сигнализация должна быть в работоспособном состоянии.
8.7. Если предусмотрено конструкцией, стеклоочистители и стеклоомыватели должны быть работоспособны в установленном режиме.

9. Кузов.

9.1. Износ покрытия пола не должен превышать 50% толщины материала покрытия, выступ крышки люков над полом не должен превышать 8 мм, не должно быть протечек воды через пол на электрооборудование.
9.2. Должна обеспечиваться подача песка на головки рельсов.
9.3. Недопустимо отсутствие стекол и зеркал заднего вида, предусмотренных конструкцией трамвая.
9.4. Привод дверей должен быть в работоспособном состоянии, не должна быть нарушена целостность дверей.
9.5. Освещение дверных проемов и пассажирского помещения должно быть в работоспособном состоянии.
Приложение № 2
к порядку и периодичности проведения технического осмотра транспортных средств городского наземного электрического транспорта

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
К ТЕХНИЧЕСКОМУ СОСТОЯНИЮ ТРОЛЛЕЙБУСОВ
1. Тормозная система.

1.1. Тормозной путь троллейбуса с разрешенной максимальной массой со скорости начала торможения 40 км/ч на горизонтальном участке дороги при однократном воздействии на орган управления рабочей тормозной системой не должен превышать 18,3 м.
1.2. Стояночная тормозная система должна обеспечивать неподвижное состояние троллейбусов в снаряженном состоянии на уклоне до 23 процентов включительно.
1.3. Все тормозные системы должны быть работоспособны.
1.4. Манометр пневматической (пневмогидравлической) системы тормозных приводов должен быть исправен.
1.5. Недопустимо нарушение герметичности пневматического (пневмогидравлического) тормозного привода, падение давления воздуха при неработающем компрессоре не должно быть более чем на 0,05 МПа (0,5 кгс/см2) за 15 мин после полного приведения в действие тормозных приводов.
1.6. Пневматический тормозной кран должен быть исправен.

2. Рулевое управление.

2.1. Суммарный люфт в рулевом управлении не должен превышать 20 градусов.
2.2. Усилитель рулевого управления должен быть исправен.

3. Колёса и шины.

3.1. Не допускается наличие изломов, ослабление или отсутствие хотя бы одной шпильки или гайки крепления колеса, а также наличие трещин в диске или ободе колеса.
3.2. Не допускается установка на одну ось шин различных размеров, конструкций, моделей, новых и восстановленных.
3.3. Остаточная глубина рисунка протектора должна быть не менее 2 мм в любой его части.
3.4. Не допускается наличие местных повреждений (пробоев, порезов, разрывов), обнажающих корд, а также отслоение протектора и боковины.
3.5. Не допускается установка на передних колесах шин, восстановленных по второй группе ремонта.

4. Карданная передача центральный и колёсный редукторы.

4.1. Не должно быть ослаблено крепление и посадка фланцев на валу тягового двигателя или редуктора.
4.2. Осевой зазор карданного шарнира и радиальный зазор шлицевого соединения не должен превышать допустимую в руководстве по эксплуатации троллейбуса норму.
4.3. Не должна быть нарушена герметичность уплотнителей редуктора.

5. Подвеска.

5.1. Недопустимо наличие поломки хотя бы одного коренного листа задней рессоры или любой лист передней рессоры.

6. Крышевое оборудование.

6.1. Недопустимо наличие дефектов токоприёмников, вызывающих сход токоснимающих головок с контактных проводов.
6.2. Недопустимо заедание в шарнирах токоприёмников при перемещении штанг в горизонтальной или вертикальной плоскостях.
6.3. Система ограничения подъёма и опускания штанг должна быть в исправном состоянии.
6.4. На крыше должна быть дорожка из электроизоляционного материала, разрывы и другие повреждения дорожки не допускаются.

7. Электрическое оборудование.

7.1. Световая или звуковая сигнализация должны быть в исправном состоянии.
7.2. Не допускается отсутствие пломбы ограничительных аппаратов защиты.
7.3. Контрольно-измерительные приборы должны быть в исправном состоянии.
7.4. Если предусмотрено конструкцией, стеклоочистители и стеклоомыватели должны быть работоспособны в установленном режиме.
7.5. Устройства обогрева и обдува стекол водителя должны быть работоспособными в холодное время года.
7.6. Ток утечки не должен превышать 3 мА.

8. Внешние световые приборы и световозвращатели.

8.1. Внешние световые приборы и световозвращатели должны быть работоспособны в установленном режиме.

9. Кузов.

9.1. Не должно быть повреждений изоляционного покрытия поручней и подножек входа и выхода.
9.2. Износ покрытия пола не должен превышать 50% толщины материала покрытия, выступ крышки люков над полом не должен превышать 8 мм, не должно быть протечек воды через пол на электрооборудование.
9.3. Привод дверей должен быть в работоспособном состоянии, не должна быть нарушена целостность дверей.
9.4. Недопустимо отсутствие стекол и зеркал заднего вида, предусмотренных конструкцией троллейбуса.
9.5. Буксировочное устройство должно быть в исправном состоянии.
9.6. Освещение дверного проема задней двери должно быть в работоспособном состоянии.
9.7. Аварийный выключатель дверей должен быть в работоспособном состоянии.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Постановления Правительства Российской Федерации
«О порядке и периодичности проведения технического осмотра транспортных средств городского наземного электрического транспорта»
Проект постановления Правительства Российской Федерации «О порядке и периодичности проведения технического осмотра транспортных средств городского наземного электрического транспорта» разработан в соответствии с Федеральным законом от 1 июля 2011 г. № 170-ФЗ «О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и определяет порядок и периодичность проведения технического осмотра находящихся в эксплуатации трамваев (трамвайных вагонов) и троллейбусов, обеспечивающие соответствие каждого из них обязательным требованиям безопасности, устанавливаемых данным документом.
Представленный проект Постановления Правительства Российской Федерации устанавливает процедуру проведения технического осмотра транспортных средств городского наземного электрического транспорта операторами технического осмотра, имеющими соответствующую аккредитацию и технических экспертов, соответствующих квалификационным требованиям, с использованием передвижных станций, оснащенных специализированной производственно-технической базой.

Учитывая, что мероприятия по реализации данного проекта постановления Правительства Российской Федерации будут осуществляться профессиональным объединением страховщиков, созданным в соответствии с Федеральным законом от 25 апреля 2002 г. № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности», и аккредитованными им операторами технического осмотра, принятие постановления не повлечет затрат федерального, региональных или местных бюджетов.